
در جلسه شورای علمی راهبردی بر استمرار 
»طرح نبأ« و همایش های استانی آشناسازی با 

کرسی های نظریه پردازی تاکید شد
حمایت  هیأت  دبیرخانه  عمومی  روابط  گزارش  به   
از کرسی های نظریه پردازی، نقد و مناظره، آیت ا... 
رشاد در ابتدای این جلسه ضمن گرامیداشت ایام ا... 
دهه فجر از ارائه گزارش فعالیت های هیأت حمایت از 
کرسی ها در جلسه شورای عالی انقلاب فرهنگی خبر 
در  نیز  خسروپناه،  المسلمین  و  الاسلام  حجت  داد. 
تشریح دستاوردهای همایش منطقه ای یاسوج گفت: 
ایجاد  و  ابهام  رفع  همایش ها،  این  برگزاری  از  هدف 
گفتمان مشترک میان دانشگاهیان نسبت به اهداف و 
روند برگزاری کرسی های نظریه پردازی، نقد و مناظره 
است. وی افزود: بحمدا... تا کنون همایش های منطقه ای 
توانسته به اهداف خود نائل شود و در هر منطقه که 
این همایش برگزار می شود، رؤسای دانشگاه ها و مراکز 
آموزشی آن منطقه به نگاه مثبتی نسبت به کرسی ها 
داد:  ادامه  حمایت  هیأت  دبیر  می کنند.  پیدا  دست 
یکی از اهداف مهم این همایش های منطقه ای، ایجاد 
منطقه  آن  مدیریتی  مجموعه های  میان  هماهنگی 
این  که  است  کرسی ها  بهینه  برگزاری  منظور  به 
هماهنگی با حمایت و اشراف امام جمعه مرکز استان 
و نماینده ولی فقیه در آن استان، صورت می گیرد.پس 
از این سخنان، آیت ا... رشاد ضمن تقدیر و تشکر از 
برگزارکنندگان همایش های منطقه ای گفت: امیدواریم 
برگزاری این همایش ها موجب یک جهش در برگزاری 
کرسی ها شود. وی افزود: آنچه که مهم است استمرار 
این همایش ها و انعکاس مطلوب در رسانه ها است که 
خوشبختانه تا کنون صورت گرفته است. عضو شورای 
عالی انقلاب فرهنگی ادامه داد: انعکاس اخبار برگزاری 
همایش های منطقه ای در ترغیب سایر دانشگاه ها برای 
حمایت از برگزاری کرسی ها قطعاً مؤثر و مفید خواهد 
بود.رئیس پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه اسلامی گفت: 
اصل انعکاس اخبار برگزاری کرسی ها و همایش های 
گفتمان سازی  به  که  است  مفید  کار  یک  منطقه ای 
پیرامون این موضوع می انجامد.در ادامه جلسه گزارش 
طرح تحقیقاتی گردآوری اطلاعات اعضای هیئت های 
هیأت  ذیل  کرسی های  با  مرتبط  رشته های  علمی 
طرح  این  در  شد.  ارائه  »نبا«  کرسی ها  از  حمایت 
تحقیقاتی که در 20 رشته ذیل علوم انسانی در دست 
اجراست، تا کنون در دو رشته علوم سیاسی و علوم 
اجتماعی انجام شده است.  پس از ارائه گزارش اعضا 
به بیان نظرات خود پرداختند، که اهم آن به شرح ذیل 
است: گسترده تر شدن دامنه شمول طرح تحقیقاتی 
به  توجه  انسانی کشور،  علوم  فعالان  به همه  نسبت 
نخبگان فاقد پایه دانشگاهی، فهرست کردن نظریات به 
جای فهرست کردن صاحبان نظریه، خودداری از ایجاد 
حساسیت در جامعه علمی کشور، توجه به کاربردی 
و  نظرات  به  امتیازدهی  در  شده  ارائه  نظرات  بودن 
استفاده از ظرفیت ها و قابلیت های انجمن های علمی.
حجت الاسلام والمسلمین دکتر خسروپناه هم در این 
زمینه گفت: این طرح اساتیدی که توانمندی بالقوه ارائه 
نظریات نوآورانه دارند را دسته بندی کرده است. وی 
افزود: با توجه به این معیار اصلی، معیارهای دیگری 
مانند رتبه دانشگاهی به عنوان معیار فرعی قابل طرح 
ا... رشاد هم در دسته بندی  آیت  بررسی می باشد.  و 
نظرات ارائه شده گفت: برای طرح نظرات جدید نباید به 
راه های متعارف اکتفا کرد. وی افزود: بر اساس تجربیات 
قبلی نباید کار بیش از حد گسترش پیدا کند و حرکت 
مستمر در یک حوزه و یا چند حوزه از حرکت منقطع 

در چندین حوزه بهتر است. 

همایش استانی آشنایی با کرسی های نظریه 
پردازی، نقد و مناظره در یاسوج برگزار شد

به گزارش روابط عمومی دبیرخانه هیأت حمایت از 
کرسی های نظریه پردازی، نقد و مناظره، این همایش 
با حضور حجت الاسلام و المسلمین دکتر عبدالحسین 
خسروپناه دبیر هیأت حمایت، رؤسا، اعضای هیئت 
علمی و اساتید دانشگاه های سراسر استان در سالن 
شهید چمران دانشگاه یاسوج روز دوشنبه 5 بهمن 
برگزار شد و در خصوص چیستی، چرایی و چگونگی 
کرسی  نظریه پردازی، نقد و مناظره بحث و تبادل نظر 
شد. دکتر محمودرضا رحیمی رئیس دانشگاه یاسوج 
در نشست کمیته دستگاهی استانی کرسی های نظریه 
پردازی و آزاداندیشی افزود: جوان بودن ترکیب اعضای 
را  بالایی  پتانسیل  هیئت علمی دانشگاههای استان 
برای فعالیت در زمینه های آموزشی و پژوهشی به 
وجود آورده است. دکتر رحیمی با اشاره به فعالیت های 
صورت گرفته در زمینه برگزاری کرسی های نظریه 
گرفته  صورت  کارهای  برآیند  داشت:  بیان  پردازی 
و فعالیتهای انجام شده را می توان در قالب تشکیل 
کمیته های استانی و دستگاهی عنوان کرد. وی اظهار 
داشت: بیشترین مباحثی که از سوی اساتید و اعضای 
هیئت علمی مطرح می شود نحوه حمایت از کرسی 
به صورت شفاف  باید  که  است  پردازی  نظریه  های 
تببین و اطلاع رسانی شود. این مسئول دانشگاهی با 
بیان اینکه الگو برداری از دانشگاه های موفق می تواند 
راهگشا باشد تصریح کرد: با دنبال کردن مسیر حرکتی 
دانشگاه های موفق می توان فضای پویا و با نشاطی را 
در دانشگاههای استان به وجود آورد. رئیس دانشگاه 
یاسوج در بخش دیگری از سخنان خود با اشاره به 
جایگاه مناسب دانشگاه یاسوج در رتبه بندی منطقه 
ای و کشوری اذعان داشت: کسب رتبه 28 در بین 
170 دانشگاه جامع کشور، رتبه نهم تاثیرگذاری در 
حوزه پژوهش در کشور، وجود دو دانشمند ISI در 
حوزه شیمی و حضور یکی از اساتید پراستناد کشور در 
این دانشگاه از مهمترین موفقیتهای دانشگاه یاسوج در 

زمینه های علمی است.
  جلسه هم اندیشی کمیته دستگاهی دانشگاه 

هنر با حضور مسئولین دبیرخانه برگزار شد
در راستای رونق بخشی به حرکت نوین و ارزنده علمی و 
فرهنگی کرسی های نظریه پردازی، ارتقای فرهنگ نقد و 
گفت و گو و افزایش سطح دانایی و توسعه مرزهای دانش 
سومین نشست کمیته دستگاهی دانشگاه هنر تهران با 
الاسلام  حجت  همراهی  و  دبیرخانه  معاونین   حضور 
شاه نظری معاون فرهنگی اجتماعی دانشگاه اصفهان 
سه شنبه 1۳ بهمن سال جاری درمحل حوزه ریاست 
دانشگاه هنر برگزار شد. در این نشست دکتر شاه نظری 
ضمن اشاره به اینکه رسالت دانشگاه ها علاوه بر آموزش 
و پژوهش فرهنگ سازی را هم شامل می شود، گفت: 
در  جامعه  و  کشور  علمی  مرجع  عنوان  به  دانشگاه 
موضوعات فرهنگی و مسائل و آسیب های اجتماعی  با 
هدف تبادل افکار و آراء،  می بایست در تولید علم و نظریه 
و نوآوری، نقد و تبیین، تمرین گفت و گو و تبادل افکار 
و نظرات مختلف نیز پیشرو باشد. ایشان ضمن تأکید بر 
لزوم احیای تفکر و جریان فکرسازی در دانشگاه ها افزود: 
اگر این فضا در دانشگاه ها ایجاد شود خودش سمت و 
سویش را می یابد. در ادامه اسماعیلی گزارشی از نشست 
های هیأت حمایت از کرسی های نظریه پردازی و نقد 
و مناظره در دانشگاه سیستان و بلوچستان و فعالیتهای 
ایشان در این خصوص ارائه داد و از تجربه چند دانشگاه 
دیگر از جمله دانشگاه علامه طباطبایی و تربیت مدرس 
در راه اندازی این کرسی ها سخن گفت. در پایان ضمن 
جمع بندی مطالب توسط دکتر پرتوی معاون پژوهشی 
دانشگاه هنر، مقرر شد به زودی سلسله نشست های 
و  دانشگاه هنر  با محوریت  مناظره  و  تخصصی بحث 
شود. اندازی  راه  کشور  هنری  دانشگاههای   در سطح 

در نشست خبری دبیر هیأت حمایت از کرسی ها اعلام شد:

پذیرش 23 نظریه موفق در هیأت حمایت از کرسی های نظریه 
پردازی، نقد و مناظره

مدیر مسئول: عبدالحسین خسروپناه
سردبیر:  مصطفی اسماعیلی

مدیر اجرایی: علی اکبر مسگر
هیأت تحریریه: مرتضی کمیجانی، ابوالفضل صیامیان گرجی

هیأت  توسط  هفتگی  صورت  به  ))نظر((  خبری  نشریه 
 حمایت از کرسی های نظریه پردازی نقد و مناظره منتشر 
می شود،منتظر دریافت اخبار شما جهت درج در این نشریه و 

همچنین پیشنهادات و انتقادات سازنده شما هستیم.
شماره تماس: 021-61۳52240

         nazar.korsi.mag@gmail.com       

حجت الاسلام و المسلمین  دکتر محمد ناصر سقای بی ریا
معاون پژوهشی موسسه امام خمینی )ره(

باد... گرامی  فجر  مبارک  دهه  ا...  ایام 

سال اول، شماره 20 )سه شنبه 20 بهمن ماه 1394(
20

تاسیس هیأت حمایت  مناسبت سالروز  به 
از کرسی های نظریه پردازی، نقد و مناظره، 
نشست خبری حجت الاسلام و المسلمین 
هیأت  دبیر  خسرپناه،  عبدالحسین  دکتر 
روز دوشنبه 1394/11/19 در محل دبیرخانه 
شورای عالی انقلاب فرهنگی برگزار شد.آنچه 
در ذیل میخوانید گزارش عملکرد ده ساله 
دبیرخانه و پاسخ به سوالت اصحاب رسانه  در 
 خصوص فعالیت های هیأت حمایت می باشد:

از  هیأت حمایت  دبیرخانه  عمومی  روابط  گزارش  به 
کرسی های نظریه پردازی، نقد و مناظره، در این نشست 
خبری که به مناسبت سیزدهمین سالگرد صدور فرمان 
مقام معظم رهبری »مدظله العالی« مبنی بر تشکیل 
ومناظره تشکیل شده  نقد  نظریه پردازی،  کرسی های 
بود،  حجت الاسلام و المسلمین  خسروپناه،  ضمن 
تبریک به مناسبت ایام الله دهه فجر و گرامیداشت یاد 
و خاطره شهیدان انقلاب اسلامی گفت: هیأت حمایت 
از کرسی های نظریه پردازی، بعد از پاسخ مقام معظم 
رهبری »مدظله العالی« به جمعی از نخبگان حوزوی، 
توسط شورای عالی انقلاب فرهنگی تأسیس شد. وی 
نظریه    پردازی،  های  کرسی  از  حمایت  هیأت  افزود: 
و  سپس  علوم  فرهنگستان  در  ابتدا  مناظره   و  نقد 
در  پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه مستقر شد و در حال 
حاضر در دبیرخانه شورای عالی انقلاب فرهنگی فعالیت 
فلسفه  و  حکمت  پژوهشی  موسسه  رئیس  میکند. 
تاکنون  که  دارد  عالی  مجمع  یک  هیأت  این  افزود: 
112 جلسه آن برگزار شده و شورای علمی راهبردی 
داد:  ادامه  وی  است.  داشته  جلسه   تاکنون 84  هم 
این هیأت  پنج کرسی علمی هم دارد که عبارتند از: 
کرسی علوم عقلی، علوم نقلی،  علوم رفتاری،  علوم 
اجتماعی و  هنر و معماری، که ذیل هر یک از این 
کرسی ها هم، شورای علمی مربوطه تشکیل شده است. 
عضو شورای اسلامی شدن دانشگاه ها و مراکز آموزشی 
گفت: هر یک از این کرسی ها هم دارای یک شورای 
بالای علمی در  پایه  اساتید دارای  علمی هستند که 
افزود:  خسروپناه  الاسلام  دارند.حجت  عضویت  آن ها 
تشکیل  علمی کرسی ها  تاکنون ۳50 جلسه شورای 
شده و هیأت حمایت از کرسی های نظریه پردازی، نقد 
و مناظره توانسته 76 تفاهم نامه همکاری با کمیته های 
و  دانشگاه  هر  داد:  ادامه  وی  کند.  منعقد  دستگاهی 
مرکز علمی و پژوهشی دارای کمیته دستگاهی است، 
که طرح ها ابتدا در این کمیته ها مطرح و سپس به 
تخصصی  شورای  عضو  شود.  می  ارسال  دبیرخانه 
کمیته های  ذیل  گفت:  انسانی  علوم  ارتقاء  و  تحول 
دستگاهی و با توجه به نیاز موجود تاکنون 45کارگاه 
برگزار شده است. دانشگاه های مختلف   توجیهی در 

 وی افزود: همچنین 119 نشست با رؤسای دانشگاهها 
به منظور توجیه فرآیند تصویب و تدوین طرح نامه و 
است.  شده  کرسی هابرگزار  برنامه های  اجرای  نحوه 
حجت الاسلام خسروپناه ادامه داد: تاکنون ۳۳ همایش 
این همایش ها در  و هم اندیشی داشته ایم که حاصل 
قالب 72 کتاب و لوح فشرده منتشر شده است. دبیر 
هیأت حمایت از کرسی های نظریه پردازی، نقد و مناظره 
گفت: بیش از 500 طرح و نظریه شامل نوآوری و نقد از 

اجلاسیه و داوری برگزار شده است. وی افزود: از مجموعه 
279 جلسات داوری، 2۳ نظریه دارای نوآوری تشخیص 
داده شده است. حجت الاسلام خسروپناه ادامه داد: در 
دوره جدید فعالیت هیأت حمایت، جدا از کرسی های 
نظریه پردازی که نیاز به داوری دارد، طرح جدیدی به نام 
کرسی های ترویجی را نیز راه اندازی کردیم. دبیر هیأت 
حمایت از کرسی های نظریه پردازی، نقد و مناظره گفت: 
کرسی های ترویجی داوری ندارد ولی ناقد دارد و به همین 
 دلیل  کرسی های ترویجی ساده تر  برگزار می شود.
 وی افزود: پس از تشکیل کرسی های ترویجی در  دو 
سال اخیر از ۳76 کرسی حمایت شده است. رئیس 
موسسه پژوهشی حکمت و فلسفه ادامه داد: آن دسته 
از کرسی های نظریه پردازی و نوآوری که پس از داوری 
به صورت موفق دفاع می شوند، با پیگیری های دبیرخانه 
هیأت حمایت مورد پشتیبانی واقع می شوند. وی گفت: 
نیز  حمایت  هیئت  دبیرخانه  جانب  از  صادره  گواهی 
مورد قبول بنیاد ملی نخبگان، جشنواره فارابی، صندوق 
حمایت از پژوهشگران و ... است. وی در ادامه این نشست 
و پاسخ به سؤالی مبنی بر اینکه چرا خانه ملی گفتگوی 
آزاد تاکنون تشکیل نشده، گفت:خانه ملی گفتگوی آزاد 
یک عملیات و فعالیت است و باید هر دانشگاهی خانه 
انجمن های  و  باشد، چرا که دانشگاه ها  آزاد  گفتگوی 
علمی مقر گفتگوی علمی است. دبیر هیأت حمایت 
از کرسی های نظریه پردازی نقد و مناظره ادامه داد: 
خانه ملی گفتگوی آزاد  محلی است که زمینه مناسب 
به منظور نقد نظرات علمی را بدون هیچ محدودیت 
فراهم می کند وی افزود: خوشبختانه تاکنون هر نظریه 
 علمی قابل ارائه و نقد توانسته در کرسی ها مطرح شود.
وی در پایان گفت: تاکنون کرسی های نظریه پردازی 
داخلی بوده اما هیچ منعی برای شرکت صاحب نظران 
خارجی و دانشگاه ها و مراکز غیر ایرانی در آن نیست 
اتفاق  این  هستیم  در صدد  که  بوده  این  هم  علتش 
فراخوان  می توانیم  بعد  مرحله  در  ولی  شود  نهادینه 
برای حضور صاحب نظران خارجی هم داشته باشیم.
خسروپناه در پاسخ به سؤالی نیز گفت: هیچ نشست 
علمی تاکنون از سوی اساتید درخواست نشده، مگر آنکه 
دبیرخانه بدان توجه کرده، غیر از کرسی های علمی ، 
کرسی های دیگر نیز چنین بوده است، ولی تا حدودی 
که بنده اطلاع دارم و با دوستان وزارت علوم، تحقیقات 
و فناوری و معاونت فرهنگی مقام معظم رهبری در 
دانشگاه ها ارتباط داشته ام، آزادی های برپایی کرسی ها 
بر اساس آیین نامه مشخص می شود.وی در ادامه افزود: 
ممکن است افرادی باشند که بخواهند کرسی خارج از 
چارچوب آیین نامه برگزار کنند، در این صورت به چنین 
خسروپناه  نمی شود.حجت الاسلام  داده  مجوز  چیزی 
درباره کرسی های پنج گانه عنوان کرد: بر اساس آمار 
دو سال اخیر در جلسات شورای عالی، کرسی های علوم 
علوم  اجتماعی 61،  علوم  نقلی 48،  علوم  عقلی 46، 
رفتاری 16 و هنر و معماری تاکنون 10 طرح و نظریه 
داشته اند، البته از این تعداد کرسی هنر و معماری کم تر 
از سایر کرسی ها فعال بوده است.وی همچنین افزود: ما 
امسال دو نظریه ثبت شده داشتیم که یکی از آنها در 

حوزه معماری و دوم در حوزه سیاسی بوده است.


